
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 206 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 69 DEL 31-12-2020 

 

 

Oggetto: Integrazione impegno per subentro in piattaforma ANPR. Euro 

693,28 IVA compresa. 

 

 
 

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26.6.2020 di approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Premesso che  

- l’Anagrafe Nazionale della popolazione residente è stata istituita presso il Ministero 

dell’Interno dall’art. 62 del Codice dell’Amministrazione Digitale (d.lgs. 872/2005), 

con il compito di subentrare all’Indice nazionale delle anagrafi, all’Anagrafe della 

popolazione italiana residente all’estero (AIRE) e alle anagrafi della popolazione 

residente e dei cittadini italiani residenti all’estero tenute dai Comuni; 

- successivamente, con l’emanazione del DPCM del 23 agosto 2013, n. 109 e del 

DPCM del 1 novembre 2014, n. 194 sono state disciplinate le fasi e le modalità di 

subentro dell’ANPR all’INA, all’AIRE, alle anagrafi comunali, nonché le modalità di 

funzionamento della nuova base dati, prevedendo differenti passaggi procedurali per il 

graduale subentro a partire dall’inizio del 2016; 

- in coerenza con il quadro di disposizioni normative e attuative emanate in tema di 

ANPR, la “Strategia per la crescita digitale 2014-2015”, approvata dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri il 3 marzo 2015, ha incluso la realizzazione dell’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente quale asset chiave per abilitare lo sviluppo di 

servizi digitali innovativi nel più ampio quadro delle attività rivolte alla 

trasformazione digitale dei servizi pubblici; 

 

Dato atto che la procedura di subentro dei Comuni in ANPR rappresenta l’insieme delle 

attività che i Comuni devono realizzare per assicurare il trasferimento dei dati anagrafici 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.69 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

dall’APR e AIRE locali al database centrale di ANPR, così come previsto dal DPCM 

194/2014; Dato atto che per agevolare le attività dei Comuni nella gestione delle anomalie, 

sono state individuate le procedure operative che i Comuni debbono adottare. Tali procedure 

sono di ausilio, in particolare, durante la fase di presubentro che consente al comune di 

simulare il subentro vero e proprio per rilevare, preliminarmente al subentro, la presenza di 

eventuali criticità nella base dati. I passaggi delle procedure nelle quali si indica di ripetere 

l’invio dopo aver sanato le anomalie sono riferite esclusivamente a tale fase di pre-subentro; 

 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all’attivazione dei servizi di cui sopra 

mediante affidamento esterno; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

  

Visto l’art. 183 del T.U. n. 267/2000; 

 

Visto che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro (soglia ora 

innalzata a 150.000 euro in base al d.l.76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito 

nella legge 120/2020) per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione 

le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 (“fasi delle procedure di 

affidamento) comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 45 della legge 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

Vista l’offerta inviata dalla società Halley informatica srl con sede a Matelica, in Via della 

Circonvallazione, n. 131, e pervenuta in data 18 marzo 2020 per il servizio di subentro che 

ammonta a complessivi Euro 1.493,28 ; 

 

Considerato che, la suddetta offerta è stata ritenuta meritevole di accoglimento; 

 

Visti il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto che si è provveduto all’attribuzione del CIG: Z2D2EF113A 

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2020-2022 presenta la necessaria disponibilità; 

 

Per quanto in premessa esposto che di seguito s’intende integralmente riportato 

 

DETERMINA 

 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.69 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

1. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il servizio di subentro ANPR alla 

società Halley Informatica di Matelica, via Circonvallazione 131, al costo di Euro 1493,28 

IVA compresa; 

 

2. DI INTEGRARE L’IMPEGNO assunto con precedente determina n. 50 di Euro 

693,28 E DI IMPUTARLA al capitolo 225/3 del bilancio di previsione 2020-2022; Imp 

114/2020. 

 

 

3. DI PROVVEDERE con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa a 

fornitura eseguita, previa acquisizione delle relative fatture di addebito; 

 

4. DI AVER RICHIESTO, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il seguente CIG: 

Z2D2EF113A;           
 

5. DI DARE ATTO che la spesa di euro 693,28 sarà esigibile nell’esercizio finanziario 

2021; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario 

di questo Ente per le registrazioni contabili e i riscontri contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d. lgs 267/2000; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa-contabile ai sensi dell’art.147 bis TUEL e che con la 

sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

 

8. CHE il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

servizio finanziario, in conformità all’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000; 

 

9. DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto dal d. lgs.33/2013 la presente 

determina verrà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.69 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 31-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 31-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  31-12-2020  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 
 

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-01-2021    al 12-02-2021 

Lì  28-01-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.69 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 


